

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2447-
उत्तर देने की तारीख/04-08/2025

स्कूलों में पेयजल और शौचालय की सुविधाएं

2447†. श्री ईश्वरस्वामी के:.

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

प्राप्त -क्या सरकार का विचार तमिलनाडु सहित देश के सभी सरकारी और सरकारी सहायता (क) स्कूलों में पेयजल और शौचालय की सुविधा उपलब्ध कराने का है;
यदि हां (ख), तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
विशेष रूप से तमिलनाडु में (ग), जिला वार सरकारी स्कूलों में निर्मित-शौचालयों की संख्या कितनी है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) और (ख): समग्र शिक्षा योजना एनईपी 2020 के अनुरूप एक एकीकृत योजना है, जो प्री-स्कूल से लेकर कक्षा 12 तक की संपूर्ण स्कूली शिक्षा को कवर करती है।

समग्र शिक्षा के अंतर्गत भारत सरकार समान और सुलभ शिक्षा सुनिश्चित करने के लिए अन्य अवसंरचनात्मक सुविधाएं प्रदान करने के अतिरिक्त पेयजल एवं स्वच्छता विभाग तथा आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय के साथ मिलकर सभी सरकारी और सरकारी सहायता प्राप्त स्कूलों में छात्रों को स्वच्छ और पीने योग्य जल तथा लड़कों, लड़कियों और सीडब्ल्यूएसएन के लिए अलग-अलग शौचालयों की उपलब्धता सुनिश्चित करने हेतु लक्षित और संतृप्त दृष्टिकोण अपना रही है।

यूडाइज़्ज़ + रिपोर्ट 2023-24 के अनुसार, वर्तमान में देश भर में 98.6% सरकारी और 97.9% सरकारी सहायता प्राप्त स्कूलों में शौचालय की सुविधा है, जबकि तमिलनाडु में 99.9% सरकारी और 93.8% सहायता प्राप्त स्कूलों में शौचालय की सुविधा है। इसी प्रकार, देश भर में 98.4% सरकारी और 97.4% सरकारी सहायता प्राप्त स्कूलों में पेयजल की सुविधा है, जबकि तमिलनाडु में 99.9% सरकारी और 99.6% सहायता प्राप्त स्कूलों में पेयजल की सुविधा है। यूडाइज़्ज़ + रिपोर्ट को वेबलिंक: <https://uidisepl.us.gov.in/#/en/page/publications> पर देखा जा सकता है।

(ग): तमिलनाडु में शौचालय सुविधा से युक्त सरकारी स्कूलों का जिलावार विवरण अनुलग्नक में संलग्न है।

माननीय संसद सदस्य श्री ईश्वरस्वामी के. द्वारा 'स्कूलों में पेयजल और शौचालय की सुविधाएं' के संबंध में दिनांक 04.08.को पूछे 2025 गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2447 के भाग)ग के उत्तर में उल्लिखित (अनुलग्नक

शौचालय सुविधा (तमिलनाडु) वाले सरकारी स्कूल (2023-24)			
क्र.सं.	जिले का नाम	सरकारी स्कूलों की कुल संख्या	शौचालय सुविधा वाले स्कूल
1.	अरियालूर	608	608
2.	चैंगलपट्टू	821	820
3.	चेन्नई (एक्स्ट. जीरीसी)	533	533
4.	कोयंबटूर	1214	1214
5.	कुड़ालोर	1435	1435
6.	धर्मपुरी	1382	1381
7.	डिंडीगुल	1327	1325
8.	इरोड	1289	1289
9.	कल्लाकुरिची	871	871
10.	कांचीपुरम	582	581
11.	कन्याकुमारी	519	517
12.	करूर	821	820
13.	कृष्णागिरी	1716	1715
14.	मदुरै	1254	1251
15.	माइलादुत्रयी	489	488
16.	नागपट्टिनम	446	446
17.	नमक्कल	1014	1012
18.	पेरम्पलूर	360	360
19.	पुदुक्कोट्टई	1572	1571
20.	रामनाथपुरम	1065	1064
21.	रानीपेट	745	745
22.	सलेम	1772	1772
23.	शिवगंगा	1120	1120
24.	तेनकासी	455	454
25.	तंजावुर	1379	1379
26.	नीलगिरी	416	416
27.	तब मैं	532	530
28.	तूतुकुड़ी	716	715
29.	तिरुचिरापल्ली	1303	1303
30.	तिरुनेलवेली	485	485
31.	तिरुप्पुर	718	718
32.	तिरुपूर	1333	1332
33.	तिरुवल्लुर	1342	1342
34.	तिरुवन्नामलाई	2004	2004
35.	तिरुवरुर	947	947
36.	वेल्लोर	798	798
37.	विल्लुपुरम	1295	1294
38.	विरुधुनगर	994	993
	कुल	37672	37648